Tutto a Maria perché mi porti a Gesù, tutto a Gesù per mezzo di Maria.

Nel Rosario col pio affetto della contemplazione rievoco i grandi misteri della redenzione nella mente, e stimolo la mia volontà perché da questi misteri attinga norme di vita. (Marialis cultus 44)

Nel Rosario unisco il cuore alla bocca ed alle opere, che è il modo autentico di adorare, amare, e lodare Gesù come ha fatto Maria.

LA DEVOZIONE A MARIA.

La devozione a Maria è la pronta volontà di eseguire ciò che la Madre di Dio desidera.

Sono atti di devozione se procedono da quella volontà, come effetti o segni, o conducono ad essa come mezzi per raggiungere il fine.

Deve essere religiosa, cioè congiunge cor oris et operis altrimenti complimenti inutili.

Virgo non colitur, si demon non offenditur.

Deiparae filius non es, si satanae spiritum offensum non habes.

Puritas devotionis ex fine dignoscitur, qui est, ut finem accipiet peccatum, et aboleatur licentia faciendi, dicendi, permittendi quod prohibet Deus, et detestatur Maria.

Maria suis devotis impetrat gratiam, nulli gloriam, gloria est merces non elemosina; datur non otiantibus, sed cooperantibus gratiae Mariae mature, sancte, strenue.

Nil decernam et agam nisi ex sensu Mariae. h. e. nisi quod considero placere Mariae. Nullum consilium et opus est prudens, felix, meritorium nisi Maria sit probatura.

Preter hujus devotionis puritatem intentionis quod jugenda constantia.

Fructus devotionis Mariae eam habere propitiam in actionibus omnibus, et assistentem in hora mortis.